4

[image: image1.emf]                                                         ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от __________                                                                                        № ______
ст-ца Каневская
Об утверждении положения о порядке сноса многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащих сносу, расположенных на территории муниципального образования Каневской район
Руководствуясь ст. 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 10 ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 "О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение о порядке сноса многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащих сносу, расположенных на территории муниципального образования Каневской район (прилагается).

2. Определить управление строительства администрации муниципального образования Каневской район уполномоченным органом по организации осуществления работ по сносу многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащих сносу, расположенных на территории муниципального образования Каневской район.
3. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Игнатенко) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Каневской район М.В.Фоменко.

5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

Каневской район

                                               А.В.Герасименко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования Каневской район

от  __________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сноса многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащих сносу, расположенных на территории муниципального образования Каневской район
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке сноса многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащих сносу, расположенных на территории муниципального образования Каневской район (далее - Положение), определяет полномочия и обязанности управления строительства администрации муниципального образования Каневской район, при сносе многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу.

1.2. Управление строительства администрации муниципального образования Каневской район организует комплекс мероприятий по сносу многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащего сносу, расположенного на территории муниципального образования Каневской район, на основании постановления администрации муниципального образования Каневской район.

2. Подготовительные работы

Управление строительства администрации муниципального образования Каневской район выполняет следующие подготовительные работы:

- разрабатывает проект постановления о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу с проведением мероприятий по отселению жителей, принимаемый администрацией муниципального образования Каневской район, в котором указываются сроки по отселению жителей, а также предусматриваются мероприятия по сносу;

-  подает заявление о возврате средств фонда капитального ремонта в соответствии с порядком возврата некоммерческой унитарной организацией "Краснодарский краевой фонд капитального ремонта, многоквартирных домов" средств фонда капитального ремонта собственникам помещений в многоквартирном доме в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 174 Жилищного кодекса Российской Федерации, утвержденным приказом министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 3 октября 2019 г. № 504;
- определяет начальную максимальную цену контракта на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по сносу аварийного дома для планирования финансового обеспечения за счет средств районного бюджета.

3. Осуществление

комплекса работ по сносу многоквартирных домов,

признанных аварийными

Управление строительства администрации муниципального образования Каневской район руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Каневской район приступает к реализации комплекса мероприятий по сносу многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, а именно:
- в течение 30 рабочих дней после изъятия жилых помещений и их оформления в муниципальную собственность подготавливает необходимый пакет документов для согласования и дальнейшего определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по сносу многоквартирного дома, признанного аварийным, в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
- в течение 30 рабочих дней после разработки проектно-сметной документации по сносу многоквартирного дома и получения на нее положительного заключения государственной экспертизы подготавливает необходимый пакет документов для согласования и дальнейшего определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на выполнение подрядных работ по сносу многоквартирного дома, признанного аварийным, в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- направляет в организацию, осуществляющую эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, заявление о выдаче условий отключения объекта капитального строительства от сетей инженерно-технического обеспечения, предусмотренное частью 2 статьи 55.31 Градостроительного кодекса РФ в соответствии с правилами отключения объекта капитального строительства от сетей инженерно-технического обеспечения утверждены Постановлением Правительства РФ от 03.07.2019 года  № 850;

- после завершения работ по сносу производит списание муниципального имущества в соответствии с положением о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Каневской район;

- определяет дальнейшее использование земельного участка, на котором располагался аварийный дом и принимает меры для его оформления.
4. Прочие условия

4.1. Финансовое управление администрации муниципального образования город Каневской район обеспечивает финансирование проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по сносу многоквартирного дома.

Начальник управления строительства
администрации муниципального
образования Каневской район
                                               В.А.Шаповалов